
PA\916031LT.doc PE497.945v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Vystymosi komitetas

2008/0251(NLE)

17.10.2012

NUOMONĖS PROJEKTAS
Vystymosi komiteto

pateiktas Tarptautinės prekybos komitetui

dėl pasiūlymo dėl Tarybos sprendimo projekto dėl Rytų ir Pietų Afrikos 
valstybių ir Europos bendrijos bei jos valstybių narių laikinojo susitarimo, 
nustatančio ekonominės partnerystės susitarimo pagrindą, sudarymo
(11699/2012 – C7-0193/2012 – 2008/0251(NLE))

Nuomonės referentė: Judith Sargentini



PE497.945v01-00 2/4 PA\916031LT.doc

LT

PA_Leg_Consent



PA\916031LT.doc 3/4 PE497.945v01-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

Kai 2004 m. vasario 7 d. Rytų ir Pietų Afrikos šalių grupė (angl. ESA) pradėjo derybas dėl 
ekonominės partnerystės susitarimų su ES, ją sudarė 16 šalių, įskaitant Indijos vandenyno 
salas (Komorai, Madagaskaras, Mauricijus ir Seišeliai), Afrikos Kyšulio šalis (Džibutis, 
Etiopija, Eritrėja ir Sudanas), Rytų Afrikos Bendruomenės narius (Burundis, Kenija, Ruanda, 
Tanzanija ir Uganda) ir kelias Pietų Afrikos šalis (Malavis, Zambija, Zimbabvė). 

Tačiau galiausiai susitarimus sudarė tik šešios šalys, o juos pasirašė tik keturios šalys 
(Madagaskaras, Mauricijus, Seišeliai ir Zimbabvė), taigi dvi mažos salos valstybės ir dvi 
šalys, kurioms taikomos sankcijos. Jei laikinieji ekonominės partnerystės susitarimai būtų 
buvę pagrįsti tikro vystymo darbotvarke, daugiau Rytų ir Pietų Afrikos grupės šalių būtų 
sudariusios ir pasirašiusios laikinuosius ekonominės partnerystės susitarimus.

Nors laikinųjų ekonominės partnerystės susitarimų (LEPS) su šiomis keturiomis šalimis 
tekstas yra vienodas, tarifų panaikinimo procesas yra skirtingas. Tikimasi, kad Seišeliuose ir 
Mauricijuje liberalizavimas sieks daugiau nei 95 proc., o Zimbabvėje – 79,9 proc. Manoma, 
kad Madagaskare pirmu etapu iki 2013 m. sausio 1 d. liberalizavimas sieks 37 proc. ir dėl to 
fiskalinės pajamos sumažės 42 proc. Tačiau Madagaskaro vyriausybė tam dar nėra 
pasirengusi ir jau paprašė 5 metų moratoriumo prieš šio susitarimo įgyvendinimą. Kyla 
klausimas, kodėl Madagaskaras, vienintelė mažiausiai išsivysčiusi šalis iš keturių (ir pirmoji 
mažiausiai išsivysčiusi šalis, ketinanti įgyvendinti laikinąjį partnerystės susitarimą) turėtų būti 
verčiamas pasirašyti laikinąjį partnerystės susitarimą, nes kol kas Madagaskaras naudojasi 
prekybos režimu „Viskas, išskyrus ginklus“, kuris yra daug palankesnis.

Didelis skaičius šalių, nutraukiančių derybas, rodo, jog nesama su LEPS susijusios vystymosi 
darbotvarkės. Kai kurios derybas nutraukiančios šalys mano, kad pagal LEPS nuostatas, 
palyginti su Kotonu susitarimo prekybos nuostatomis, joms būtų sudarytos mažiau palankios 
sąlygos.

Į susitarimus neįtrauktas nei tvaraus vystymosi skyrius, nei žmogaus teisių išlyga, o šie 
dalykai dabar tampa dar svarbesni, kadangi dviem iš keturių susitarimus pasirašiusių Rytų ir 
Pietų Afrikos grupės šalių dar neseniai taikytos sankcijos ir jos tik dabar imasi veiksmų, kad
įveiktų krizę (Madagaskaras), arba sankcijos gali būti šiuo metu panaikintos, jei bus ir toliau 
daroma demokratinių reformų pažanga (Zimbabvė).

Ratifikavus laikinuosius ekonominės partnerystės susitarimus ir toliau bus silpninama 
regioninė integracija, o ją apsunkins skirtingos tarifų liberalizavimo sistemos ir su kilmės 
taisyklėmis susijusios problemos. Be to, atrodo, nesiimta jokių pasiruošimo priemonių 
siekiant spręsti fiskalinių pajamų netekties problemas. Susitarimuose nedaromas skirtumas 
tarp mažiausiai išsivysčiusių šalių ir mažiausiai išsivysčiusių šalių grupei nepriklausančių 
valstybių atsižvelgiant į jų išsivystymo lygį. Svarbu gerbti atsakomybės principus ir leisti 
šioms šalims nustatyti tarifus, atitinkančius jų pramoninio vystymosi darbotvarkę.



PE497.945v01-00 4/4 PA\916031LT.doc

LT

Europos Parlamentas savo 2009 m. vasario 5 d. rezoliucijoje dėl ekonominės partnerystės 
susitarimų (EPS) poveikio vystymuisi1 aiškiai įspėjo, kad esama rizikos, kad bus kenkiama 
regioninei integracijai, jei EPS bus sudaromi su atskiromis AKR šalimis ar tam tikromis vieno 
regiono šalių grupėmis, ir ragino Komisiją , atsižvelgiant į šią riziką, dar kartą persvarstyti 
savo poziciją ir užtikrinti, kad sudaromi EPS nekeltų pavojaus regioninei integracijai.

******

Vystymosi komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą siūlyti Parlamentui 
nepritarti.

                                               

1 P6_TA(2009)0051, Europos Parlamento 2009 m. vasario 5 d. rezoliucija dėl ekonominės partnerystės 
susitarimų (EPS) poveikio vystymuisi (2008/2170(INI)), OL C 67 E , 2010 3 18, p. 124.


